quum conventui incorporaretur, et in communem cedat utilitatem.

Ad 7. Non posse.

(50. In conventibus, et monasteriis, in quibus, vel ob carentiam reddituum, vel ob incuriam et negligentiam superiorum vita communis non servatur, nec potest introduci, et conventus, seu monasterium indigentis religiosorum seu religiosarum non supplet, nec ob ejus paupertatem supplere potest, quid agendum, et quomodo procedendum? *Vide* verb. *MONIALES*, art. 2, numer. 68.

(51. Quomodo partitæ capsæ communis, seu depositi debeant inscribi? *Vide*, *ibid.*, n. 69.

(52. Ut regulares utriusque sexus in conventibus et monasteriis, ubi non adest vita communis, possint licite exigere, retinere, et expendere livella, debent concurrere quinque conditiones, quæ assignantur. *Vide* *ibid.*, n. 70.

(53. Livella non possunt a regularibus utriusque sexus cedi eorum consanguineis sine licentia sacrae congregationis. *Vide* *ibid.*, n. 71.

(54. Posse autem regulares utriusque sexus remittere suis consanguineis, vel aliis donare fructus sui livelli cum sola licentia superioris tenent passim doctores. *Vide* *ibid.*, n. 72.

(55. Imo plures tenent posse regulares utriusque sexus similes cessiones, remissiones, seu donationes fructuum sui livelli facere absque licentia ad id speciali superioris, sed cum sola licentia generali insumendi tales fructus in suas indigentias, et religiosus usus. *Vide* *ibid.*, n. 73.

Nota Romani theologi.

Quæ religioso professo conceduntur, sive rationi *livelli*, sive alia de causa, aut incorporari conventui debent, aut ita administrari, ut veluti conventui incorporata administrantur. Id enim constat cum ex ipso voto paupertatis, quo quisque particularis astringitur ad nil proprii habendum, sed ad omnia subjienda conventui, ejusque superiori, qui bonorum conventus administrator est tum ex ipso concilio Tridentino, quod solemniter decreto sancivit, incorporandum conventui esse, quidquid particularis quisque religiosus quacunque de causa habeat, et acquirat. Atque hinc fit, ut bona, quorum usus particularibus religiosis indulgetur, sive ex *livello* sint, sive aliunde proveniant, considerari semper debeant incorporata conventui, et illius nomine administrata, qui delectus sit superior et administrator bonorum communitalis; hoc enim secluso, nec bona incorporata conventui dici possent, nec religiosus particularis proprietatem illam excluderet, quæ stare cum voto paupertatis non potest. Quæ cum ita se habeant, facile est intelligere, monachum, sive privatam religiosum, non nisi indulgente administratore bonorum, quæ ad conventum spectant, licite posse, aut *livelli* fructus, aut fructus privati laboris, ad

aliquam usum applicare; nam deficiente hac indulgentia, sive licentia, proprietarius esset, et contra legem concilii Tridentini ageret. Ergo necessaria est licentia superioris, ut privatus religiosus insumere in suas indigentias, et usus possit hujusmodi fructus: et hoc in casu existimari posset bona incorporata conventui, ex voluntate superioris, applicari ad usum privati religiosi, cujus indigentis de bonis ipsius conventus subveniendum esset. Dici autem non potest, privatam religiosum, cui permissum a superiore sit in proprios usus impendere *livelli* fructus, licite eos cedere, remittere, vel donare consanguineis. Nam bona conventus donare privatus religiosus non potest consanguineis, imo neque superior; bona vero hujusmodi veluti in incorporata conventui haberi debent; ergo non solum subditus, sed nec superior ipse potest hanc cessionem, et donationem facere, sed necessaria est sacrae cong. licentia, ut optime dicitur numero 53. Ego vero in hujusmodi casibus ita subditum, ac superiorem se gerere posse opinor. Si conventus ita bonis ditatus sit, ut eleemosynam elargiri indigentibus possit, et debeat, dum consanguinei monialis, vel religiosi, in paupertatem venerint, et veram indigentiam, poterit superior indulgere, ut iis eleemosynam loco hujusmodi fructus remittantur, vel donentur. Si vero iis non egeant, nec subditus, qui voto paupertatis astrictus donare nequit, nec superior, qui non dominus, sed merus administrator est bonorum conventus, poterit hujusmodi remissionem, cessionem, aut donationem facere.

Responsio auctoris.

Ea quæ hic notantur et adduntur a rev. theologo, jam fusiori calamo a me tradita sunt tum in hoc ipso articulo a n. 45, ad 70, tum in verb. *LEGATUM*, a n. 88 ad 94, et in verb. *MONIALES*, art. 2, a n. 65 ad 92, et verb. *REGULARES*, art. 1, a n. 13 ad 20. Nec verum est, quod ipse theologus ibi circa finem suæ notæ opinatur dicens: « Ego vero in hujusmodi casibus ita subditum, ac superiorem se gerere posse opinor; si conventus ita bonis ditatus sit, » etc. Quia quantumvis conventus, seu monasterium sit dives, neque subditus etiam cum licentia sui superioris, neque superior potest condonare livella suis consanguineis pauperibus, neque superior potest talem facultatem subdito concedere. Semper enim requiritur, facultas sacrae congregationis, vel sacrae Pœnitentiariæ in quibusdam casibus occultis, ut pluries egometipse in variis hujusmodi casibus prius a regularibus utriusque sexus consultus, et post debitum recursum ad dicta respectiva suprema tribunalia, facultates ab ipsis concessas executioni demandavi, vel prout continebant, demandandas consului, etiam pro conventibus, et monasteriis ditissimis. Et nec semper tales facultates fuerunt concessæ pro cessione, seu condonatione totius summæ, sed sæpe pro sola media, vel tertia parte, prout pau-

pertas, seu miseria parentibus superventa fuerat representata. Vide supra a me tradita n. 53, et verb. MONIALES, art. 2, n. 72, et quamvis ibi n. 73 et 74, et hic n. 54 et 55, ad eruditionem referam opinionem auctorum tenentium, posse regulares utriusque sexus, remittere suis consanguineis, vel aliis donare fructus sui livelli cum sola licentia superioris; ibi tamen sub n. 84, et hic sub n. 56, subjunxi. Intellige tamen de cessione, seu donatione fructuum livelli non ascendentium ad magnam et notabilem summam, pro qua semper recurrendum est ad sac. congreg. Vide, et firmiter tene, ut ibi; cum talis sit legitima praxis, et consuetudo, quæ est optima legum interpretis, textu expresso in l. *Si de interpretatione* 48, ff. *De leg.*, et in c. *Cum dilectus* 8, *De consuetudine*, cum similibus.

(56. Intellige tamen de cessione, seu donatione fructuum livelli non ascendentium ad magnam summam. Vide *ibid.*, n. 74.

(57. Regulares utriusque sexus ex pecunia sui livelli, seu aliunde quæsita nequeunt sibi censum emere, seu constituere, neque de licentia superiorum. Imo neque ipsam pecuniam tradere monasterio cum pacto, seu tacita conventionem, quod monasterium certos redditus ad rationem tot pro centenariis, ejus vita durante, concedat seu solvat. Vide *ibid.*, n. 75.

(58. Neque possunt regulares utriusque sexus ex peculo sui livelli, vel aliunde quæsito, et sibi libere a suis superioribus concessio fundare censum, ut ex fructibus post ejus mortem celebrentur Missæ pro ejus anima. Vide *ibid.*, n. 76.

(59. Neque possunt regulares utriusque sexus tradere amico certam summam pecuniæ ex suo livello, seu aliunde quæsita cum pacto, quod post ejus mortem faciat celebrari tot Missas. Vide *ibid.*, n. 77.

(60. An possint regulares utriusque sexus dictam pecuniam ex suo livello, seu aliunde quæsita proprio usui concessam donare alteri cum onere, ut statim celebrentur singulis annis aliquæ Missæ in perpetuum. Vide *ibid.*, n. 78.

(61. Sub quibus conditionibus soleat sac. congreg. concedere regularibus utriusque sexus facultatem habendi livella, seu vitalitia. Vide *ibid.*, n. 70.

(62. Adducuntur ad id variæ specificæ resolutiones sacræ congr. Vide *ibid.*, num. 80, 81.

(63. Regulares utriusque sexus administrare non possunt sua livella a se ipsis. Vide *ibid.*, n. 88.

(64. Legatum relictum alicui regulari utriusque sexus sub conditione, quod quandiu vivit, pertineat irrevocabiliter ad eum, vel eam independentem a licentia superiorissæ, non debetur ipsi, sed monasterio, et talis conditio habetur pro non adjecta. Vide supra, n. 46 ad 49, et d. verb. LEGATUM, n. 91 et 92.

(65. Imo legatum relictum regulari in particulari nec momento temporis potest esse apud ipsum, sed illico acquiritur mo-

nasterio. Vide d. verb. LEGATUM, num. 89, 90.

(66. Nec regulares utriusque sexus possunt in particulari habere, seu de se retinere legata, præsertim si sint in bonis stabilibus, neque de licentia quorumcunque suorum superiorum etiam generalium, quamvis assenserent posse eam concedere. Vide supra, n. 46 ad 49, et d. verb. LEGATUM, num. 91 et 92.

(67. Adducitur advertentia diligenter habenda. Vide d. verb. LEGATUM, n. 93.

(68. Insuper adducitur conclusio doctissimi Fagnani semper attendenda, et præ oculis habenda. Vide dict. verb. LEGATUM, n. 94.

(69. Regulares utriusque sexus an, et quomodo pecuniam ex suo livello, et aliunde quæsitam possint ludo exponere? Vide verb. LUDUS, a. n. 9 ad 16.

(70. Regulares utriusque sexus non possunt uti livellis, nisi servata forma constitutionis Clementis VIII, *De largitione munerum* Sacra congreg. Episcop. , in *Florentina* 21 Julii 1690, ad relationem claræ mem. card. Petrucci, apud Monacell., t. I, in *Append. adnotat. ad constitut. Clementis VIII, De largitione*, n. 7.

(71. Legatum relictum monasterio, seu conventui bonorum incapaci pro sacristia, valetudinario, vel ecclesiæ pro cera, et oleo, non dicitur irritum, sed debet per syndicum investiri pro adimplenda testatoris voluntate. Vide verb. LEGATUM, n. 95.

(72. Unde legatum relictum minoribus de observantia reformatis, et Cappuccinis pro anniversariis, oleo, lampadibus, paramentis, hostiis, sacristia, ecclesia, fabrica, luminaribus, sindonibus, linteis, tunicis, bibliotheca, impressione librorum, pane, vino, pitantia, seu victu, et vestitu, et aliis necessariis, est ipsis tradendum, et solvendum ab hæredibus. Vide *ibid.*, n. 96.

(73. Adducitur ad id decretum sacræ congr. rev. Fabricæ, et juxta illius dispositionem ponitur in claris, supradictos Minores Mendicantes S. P. Francisci esse capaces legatorum juxta modum in eodem decreto præscriptum. Vide *ibid.*, n. 97.

(74. Adducitur decretum congregationis particularis ab Urbano VIII deputatæ. Vide *ibid.*, n. 98.

(75. Adducitur decretum sacræ congreg. Fabricæ S. Petri de Urbe. Vide *ibid.*, n. 99.

(76. Adducitur aliud decretum ejusdem sacræ congr. Fabricæ S. Petri. Vide *ibid.*, n. 100.

(77. Et capacitatem fratrum Minorum obtinendi, et retinendi annua, et perpetua legata per modum simplicis elemosynæ expresse comprobatur breve Urbani VIII, incip. *Exponi nobis*. Vide *ibid.*, n. 101.

(78. Tale breve ad omnium commodum ad litteram datur. Vide *ibid.*, n. 102.

(79. Et ulterius dd. fratrum Minorum capacitatem ostendunt varia decreta, quæ afferuntur. Vide *ibid.*, n. 103 ad 109.

(80. Insuper ad fratrum Minorum capacitatem expresse demonstrant variæ resolu-

tiones sacræ congregationis Fabricæ. Vide *ibid.*, n. 110 ad 113.

(81. Et indistincte pro legatis pro victu, et vestitu semper resolvit sacræ congreg. Boni regiminis. Vide *ibid.*, a num. 114 ad 116.

(82. Item hanc Minorum capacitatem pluries comprobavit sacra congr. Episc. et Regul. Vide *ibid.*, n. 117.

(83. Item eandem capacitatem pluries comprobavit sacra congr. Conc. Vide *ibid.*, num. 118.

(84. Ex supra recensitis stat clarum, quod legata relicta fratribus Minoribus per modum puræ et simplicis elemosynæ sustinentur, et eorum syndicus Apostolicus tanquam unus de populo potest comparere, et implorare officium ordinarii, ut demandet executionem testamenti, et adimpleatur ab hæredibus, seu executoribus mens testatoris. Vide *ibid.*, num. 119.

(85. Imo cum hæres teneatur in conscientia adimplere onera, et ipsas dispositiones testatoris, potest etiam cogi per syndicum Apostolicum, non tanquam unum de populo, sed nomine Ecclesiæ Romanæ. Vide *ibid.*, num. 120.

(86. Plurima alia de capacitate fratrum Minorum recipiendi, et retinendi perpetua annua legata per modum puræ, et simplicis elemosynæ videnda relinquuntur apud Pitonius, part. I *Disceptationum ecclesiasticarum*, discept. 2, per tot., et apud Petrum Marcellinum de Lucia in sua dissert. unic. *De legatis pro victu religiosi Mendicantibus relicto*, per tot., ubi ultra adductas, plurimæ alia afferuntur Apostolicæ sanctiones, et sacrar. congregat. responsiones, et declarationes; unde non amplius attendendi sunt doctores in contrarium scribentes.

(87. Quamvis fratres Minores de corpore Observantiæ, et Capuccini, dum de novo in locis recipiunt conventus, nequeant per modum contractus, et tanquam de jure exigere ab universitatibus, et communitatibus, vel ab aliis particularibus benefactoribus, ut annuatim sibi solvatur certa pecuniæ summa, vel quid aliud fixum pro eorum victu et vestitu, cum id sit expresse contra suam Regulam, et pontificias, ac regulares suas constitutiones, ut plene adnotavit Rota, in *Turritana legatorum*, sub diebus 10 Januarii 1595, et 6 Aprilis 1696, *coram Emerix*, cujus votum exquisierat, et exsequi postea mandavit sacra congreg. Episcop. et Regul. sub die 24 Maii 1697, apud Monacell., part. I, tit. 6, formul. 19, num. 27; et tradit Matthæuc., *Official. Curie*, cap. 17, num. 47.

(88. Possunt tamen, præmissa debita protestatione, dictam certam pecuniæ summam, seu quid fixum per modum puræ, et simplicis elemosynæ annuatim recipere per syndicum Apostolicum ad subveniendum suis veris necessitatibus, præsertim in iis locis, ubi victus et vestitus mendicatione nisi valde incommode acquiri sufficienter possit, ut patet ex pluribus resolutionibus sacræ congreg. Boni regiminis relatis sub

verb. LEGATUM, num. 114, 115 et 116. Et sic sæpe sæpius, non solum ipsa sacra congreg. Boni regiminis, sed etiam S. C. Episc. et Regular., Concilii, et R. Fabricæ declarant, ut patet ex earum decretis abunde relatis sub d. verb. LEGATUM, a num. 95 ad 121. Imo Discalceati in Hispania paupertatis Seraphicæ rigidissimi observatores fundationes conventuum non accipiunt absque determinata elemosyna olei, piscium, lignorum, et similibus, ut refert Pitonius, part. I *Discept.*, nu. 83, concludens id licite fieri posse.

(89. Et hæc procedunt, etiamsi assignatio bonorum fieret in contractu inter vivos, uti habemus casum decisum per sacram congreg. Fabricæ in *Imolen. legati seu donationis*, sub die 16 Martii 1707. Vide d. verb. LEGATUM, num. 109.

(90. Formula autem protestationis præmittenda a fratribus Minoribus ante acceptionem legatorum traditur in sequentibus decretis editis a sacra particulari congregatione ab Urbano VIII, specialiter deputata consultationibus familiæ Cismontanæ fratrum Minorum S. P. N. Francisci die 14 Junii 1628, et die sequenti publicata in congregatione generali fratrum Minorum de Observantia in præsentia D. Cardinalis Gypsi, quorum tenor talis est, videlicet:

Sacra congregatio a S. D. N. fratrum Minorum de Observantia S. Francisci Cismontanæ familiæ consultationibus præposita volens, quantum potest in Domino, ipsorum postulato satisfacere circa novitios ad habitum, et professionem admittendos, sanctitate sua approbante, censuit, tunc demum esse illis permittendum, ut novitios, ut supra, recipiant, cum constiterit ex ipsorum conventibus eos sustulisse abusos omnes, qui regulæ S. Francisci Observantiæ adversantur. Quod ubi præstiterint, designanda erunt loca pro iisdem novitiis recipiendis, et præscribendus recipiendorum numerus, et qualitas, et alia ad eorum institutionem pertinentia, et prout unaquæque provincia id exsequatur, eidem receptionem hujusmodi fore permittendam.

(91. Abusus vero, quibus eos propterea mēderi oportebit, sunt potissimum infra-scripti.

Ac primum abdicent a se, et eorum conventibus non solum pistrina, ac bona omnia immobilia, quæ alicubi contra Regulæ puritatem, et declarationes fel. rec. Nicolai III, et Clem. V, extra, vel intra septa monasteriorum detinent: sed etiam census perpetuos, et legata annua, super quibus sacra congregatio præcipit observari decretum congregationis generalis habitæ die 17 Maii 1603. Cujus tenor talis est: